
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
«17» декабря 2024 №599                                                                             с. Гальбштадт 

 

 

О внесении изменений в Постановление 

Администрации Немецкого национального 

района Алтайского края от 30.11.2020 №384 «Об 

утверждении муниципальной программы «О 

поддержке и развитии малого и среднего 

предпринимательства в Немецком национальном 

районе на 2021-2025 годы»  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации 

   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Внести в постановление Администрации Немецкого национального района 

Алтайского края от 30.11.2020 №384 «Об утверждении муниципальной программы 

«О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Немецком 

национальном районе на 2021-2025 годы», следующие изменения:  

- раздел «Объемы финансирования программы» паспорта муниципальной 

программы изложить в следующей редакции: 

Объемы финансирования программы Общий объем финансирования 

программы:  

2021 г.- 0 тыс. руб.-местный; 

2022 г.- 0 тыс.руб.-местный 

2023 г.- 0 тыс.руб.-местный 

2024 г.- 0 тыс.руб.-местный 

2025 г.- 10 тыс.руб.-местный 

-  раздел «Программные мероприятия, изложить в следующей редакции: 

№

 

п/

п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реал

изац

ии 

Сумма расходов, тыс. рублей  

Источники 

финансирования 

2021 2022 2023 2024 2025 Всего  

1 Обеспечение 

деятельности 

ИКЦ 

2021-

2025 

0 0 0 0 0 0  



 

2 Формировани

е базы 

данных по 

приоритетны

м 

направления

м развития 

предпринима

тельства  

2021-

2025 

0 0 0 0 0 0  

3 Предоставлен

ие 

муниципальн

ой 

преференции 

в виде 

оказания 

имущественн

ой поддержки 

СМСП путем 

передачи во 

владение и 

(или) 

пользование, 

в том числе 

аренду 

муниципальн

ого 

имущества 

Немецкого 

национальног

о района 

Алтайского 

края без 

торгов. 

2021-

2025 

0 0 0 0 0 0  

4 Проведение 

мероприятий, 

конференций, 

круглых 

столов, 

форумов, 

семинаров,  

организация 

праздника 

«День 

российского 

предпринима

теля» и др. 

мероприятия 

2024-

2025 

0 0 0 0 10 10 Местный 



 

для СМСП      

- раздел «Ресурсное обеспечение программы»,  изложить в следующей редакции: 

Источники и направления 

расходов  

Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 2022 2023 2024 2025 

Всего финансовых затрат 0 0 0 0 10 

В том числе      

Из бюджета 

муниципального 

образования 

0 0 0 0 10 

 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Немецкого национального района Алтайского края https://admnnr.gosuslugi.ru/. 

3.   Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя 

комитета по экономике, инвестиционной политике и развитию 

предпринимательства Администрации Немецкого национального района 

Алтайского края. 

 
 

Глава района                                                                                                         И.В. Гаас 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«О ПОДДЕРЖКЕ И РАЗВИТИИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В НЕМЕЦКОМ НАЦИОНАЛЬНОМ 

РАЙОНЕ НА 2021 - 2025 ГОДЫ» 
 

Паспорт 

муниципальной программы  

"О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства 

в Немецком национальном районе" на 2021 - 2025 годы 
 

  

Ответственный исполнитель 

программы            

Администрация Немецкого национального района 

Алтайского края (далее-Администрация района) 

Соисполнители программы             Комитет по экономике, инвестиционной политике и 

развитию предпринимательства Администрации 

района 

Участники программы Субъекты малого и среднего предпринимательства 

Цели программы Создание  благоприятных  условий  для  организации   

и ведения бизнеса в Немецком национальном районе 

 

Задачи программы Развитие  инфраструктуры   государственной 

поддержки малого  и  среднего предпринимательства  

в  районе;                 

совершенствование  финансово-кредитной поддержки 

малого и среднего предпринимательства; 

развитие взаимодействия Администрации района с 

субъектами малого и среднего бизнеса и их 

объединениями 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

Количество субъектов     малого     и     среднего 

предпринимательства (далее - "СМСП") в районе; 

численность занятых в малом и среднем бизнесе; 

объем налоговых поступлений от СМСП в бюджет 

района; 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2021-2025 годы 

Объемы финансирования 

программы 

Общий объем финансирования программы:  

2021 г.- 0 тыс. руб.-местный; 

2022 г.- 0 тыс.руб.-местный 

2023 г.- 0 тыс.руб.-местный 

2024 г.- 0 тыс.руб.-местный 

2025 г.- 10 тыс.руб.-местный 

Ожидаемые результаты К 2025 году: 



 

реализации программы Количество СМСП составит 296 единиц; 

Доля численности занятых в малом 

предпринимательстве в общей численности занятых в 

экономике составит 20%; 

          

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Настоящая программа определяет перечень мероприятий, направленных 

на достижение целей государственной политики в области развития 

предпринимательства в Немецком национальном районе. 

Нормативной правовой базой для разработки программы является 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", законом Алтайского края от 

17.11.2008 №110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Алтайском крае», постановление Правительства Алтайского края от 

02.03.2020 № 90 «Об утверждении государственной программы Алтайского 

края «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае». 

 В настоящей программе используются следующие понятия и термины: 

малое и среднее предпринимательство - сектор экономики, 

определяемый деятельностью субъектов малого и среднего 

предпринимательства на рынке товаров, работ и услуг; 

физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями 

и применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»(далее - самозанятые граждане)  

субъекты малого и среднего предпринимательства - внесенные в единый 

государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и 

коммерческие организации (за исключением государственных и 

муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, 

внесенные в единый государственный реестр индивидуальных 

предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность 

без образования юридического лица (далее - "индивидуальные 

предприниматели"), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие 

следующим условиям: 

1) для юридических лиц - суммарная доля участия Российской 

Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, 

иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и 

религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов 

в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических 

лиц не должна превышать двадцати пяти процентов (за исключением активов 

акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных 

фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим 

лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, 

не должна превышать двадцати пяти процентов (данное ограничение не 

распространяется на хозяйственные общества, деятельность которых 

заключается в практическом применении (внедрении) результатов 



 

интеллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных 

машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных 

образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, 

секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые 

принадлежат учредителям (участникам) таких хозяйственных обществ - 

бюджетным научным учреждениям или созданным государственными 

академиями наук научным учреждениям либо бюджетным образовательным 

учреждениям высшего профессионального образования или созданным 

государственными академиями наук образовательным учреждениям высшего 

профессионального образования); 

2) средняя численность работников за предшествующий календарный 

год не должна превышать следующие предельные значения средней 

численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего 

предпринимательства: 

от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних 

предприятий; 

до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых 

предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек; 

3) выручка от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость 

активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) 

за предшествующий календарный год не должна превышать предельные 

значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой 

категории субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Средняя численность работников микропредприятия, малого 

предприятия или среднего предприятия за календарный год определяется с 

учетом всех его работников, в том числе работников, работающих по 

гражданско-правовым договорам или по совместительству с учетом реально 

отработанного времени, работников представительств, филиалов и других 

обособленных подразделений, указанных микропредприятий, малых 

предприятий или средних предприятий. Выручка от реализации товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) за календарный год определяется в 

порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и 

нематериальных активов) определяется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о бухгалтерском учете. 

В настоящей программе используются следующие сокращения: 

СМСП - субъекты малого и среднего предпринимательства; 

СМП - субъекты малого предпринимательства; 

УРП - управление Алтайского края по развитию предпринимательства и 

рыночной инфраструктуры; 

МЭР - Министерство экономического развития Алтайского края; 

КО - комитет по образованию Немецкого национального района; 

АСП-некоммерческое партнерство "Алтайский союз предпринимателей"; 



 

КГУ - краевое государственное учреждение "Алтайский бизнес-

инкубатор"; 

АГФ - некоммерческая организация "Алтайский гарантийный фонд"; 

АФМ - некоммерческая организация "Алтайский фонд микрозаймов"; 

ОСП - Общественный совет по развитию предпринимательства при главе 

Администрации Немецкого национального района; 

КЭ – комитет по экономике, инвестиционной политике и развитию 

предпринимательства Администрации района; 

МБ – местный бюджет; 

КБ - краевой бюджет; 

ФБ - федеральный бюджет; 

ВБ – внебюджетные средства. 

II. Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами 

 

 Сведения об индикаторах муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 2021 

год  

2022 год 

план 

2023 год 

план 

2024 год 

план 

2025 год 

план 

1 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, ед. 

288 290 292 294 296 

2 Численность занятых в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства, ед. 

1890 1895 1897 1901 1905 

 

Малое предпринимательство в районе представлено практически всеми 

основными видами хозяйственной деятельности. Численность 

предпринимателей на тысячу жителей в районе составляет примерно 16 

человек. 

Наиболее привлекательной для малого бизнеса является сфера торговли. 

Большая часть малых предприятий ведет многопрофильную деятельность и 

так или иначе занимаются торговлей. Большинство предпринимателей без 

образования юридического лица так же занято в основном торговой 

деятельностью. 

Проблемами в развитии малого предпринимательства в Немецком 

национальном районе остаются: 

недостаточный рост доли занятости населения в сфере малого и среднего 

предпринимательства; 

низкий уровень модернизации производств; 

ограниченный доступ СМСП к финансовым ресурсам; 

недостаточный уровень юридических (экономических) знаний СМП; 

недостаточное количество СМП, способных конкурировать на 

межрегиональных рынках. 

Решение обозначенных проблем требует совершенствования 

существующих механизмов поддержки малых предприятий. Наиболее 



 

эффективным является предоставление субъектам малого и среднего 

предпринимательства различного рода субсидий на погашение издержек, 

связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, 

предоставление грантов для начинающих субъектов предпринимательства, 

льготное кредитование предпринимателей. Мероприятия по поддержке 

молодежного предпринимательства необходимы для вовлечения молодых 

людей в возрасте до 30 лет в предпринимательскую деятельность.  

В целях дальнейшего стимулирования малого и среднего 

предпринимательства в районе необходима реализация мероприятий, 

направленных на оказание субъектам малого и среднего бизнеса 

государственной и муниципальной поддержки. 

 

III. Цель и задачи программы 

 

Целью программы является создание условий для интенсивного 

развития малого и среднего предпринимательства в Немецком национальном 

районе.  

 Задачами программы являются:  

развитие инфраструктуры государственной и муниципальной 

поддержки малого предпринимательства в Немецком национальном районе; 

совершенствование механизмов финансово-кредитной поддержки 

малого предпринимательства в Немецком национальном районе, увеличение 

количества СМП, получивших субсидии и гранты; 

развитие взаимодействия Администрации Немецкого национального 

района с СМП и их объединениями, принятие участия в съездах 

предпринимателей Алтайского края, в межрегиональных, международных 

выставках, ярмарках, презентациях. 

 

IV. Программные мероприятия 

 

Система программных мероприятий на 2021 - 2025 годы представляет 

собой действия, ориентированные на информационно-методическую, 

финансово-кредитную поддержку малого и среднего предпринимательства, 

мероприятия по развитию и обеспечению функционирования 

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства. 

С 2008 года в районе действует информационно-консультационный 

центр, позволяющий расширить и облегчить доступ предпринимателей к 

информационным ресурсам и коммуникациям, установлена современная 

компьютерная техника, средства связи, подключен Интернет. 

Основными направлениями финансово-кредитной поддержки развития 

малого предпринимательства в 2021-2025 годах будут: 

субсидирование части банковской процентной ставки по кредитам, 

привлеченным СМП (за счет средств краевого бюджета); 

микрокредиты фонда микрозаймов; 



 

поручительства гарантийного фонда при кредитовании малого 

предпринимательства; 

возмещение части затрат, связанных с разработкой новых продуктов, 

патентованием, приобретением оборудования и новых технологий, в том 

числе по лизингу (за счет средств краевого бюджета); 

Еще одной мерой поддержки является имущественная поддержка 

индивидуальных предпринимателей, физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»(далее - самозанятые 

граждане) в части предоставления объектов из перечней государственного и 

муниципального имущества. 

 Мероприятия по формированию положительного имиджа 

предпринимательской деятельности реализуются посредством организации 

публичных состязаний, соревнований среди СМП, позиционирования 

лучших из них на региональных и федеральных выставках.  

      Приоритетными направлениями развития предпринимательства  являются 

следующие направления: производство и переработка сельскохозяйственной 

продукции, сельский туризм и иные услуги в сфере туризма, сфера бытовых 

услуг, предоставление коммунальных услуг, производство стройматериалов, 

дорожный сервис. 

Подробный перечень программных мероприятий, соответствующий 

целям и задачам муниципальной программы «О поддержке и развитии 

малого и среднего предпринимательства в Немецком национальном районе на 

2021 - 2025 годы» приведен в таблице: 

 
№ 

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализа

ции 

Сумма расходов, тыс.рублей  

Источники 

финансирования 
2021 2022 2023 2024 2025 Всего  

1 Обеспечение 

деятельности ИКЦ 

2021-

2025 

0 0 0 0 0 0  

2 Формирование базы 

данных по 

приоритетным 

направлениям 

развития 

предпринимательст

ва  

2021-

2025 

0 0 0 0 0 0  

3 Предоставление 

муниципальной 

преференции в виде 

оказания 

имущественной 

поддержки СМСП 

путем передачи во 

владение и (или) 

пользование, в том 

числе аренду 

муниципального 

имущества 

Немецкого 

национального 

района Алтайского 

края без торгов. 

 

2021-

2025 

0 0 0 0 0 0  

4 Проведение 

мероприятий, 

2024-

2025 

0 0 0 0 10 10 Местный 



 

конференций, 

круглых столов, 

форумов, 

семинаров,  

организация 

праздника «День 

российского 

предпринимателя» 

и др. мероприятия 

для СМСП      

 
 

 

 

V. Ресурсное обеспечение программы 

 

Для достижения цели и решения задач, определенных настоящей 

программой, для осуществления государственной политики по оказанию 

поддержки малого и среднего предпринимательства необходимы средства 

краевого, местного бюджетов и внебюджетных фондов. 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы представлены ниже: 

 

Источники и направления 

расходов  

Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 2022 2023 2024 2025 

Всего финансовых затрат 0 0 0 0 10 

В том числе      

Из бюджета муниципального 

образования 

0 0 0 0 10 

 

VI. Оценка эффективности реализации программы 

 

Эффективность реализации программы характеризуется следующими 

показателями: 

ежегодное увеличение количества СМСП не менее чем на 2 единицы; 

ежегодное увеличение доли среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций Немецкого национального района не менее чем 

на 1%; 

ежегодное увеличение удельного веса занятых в малом бизнесе в общей 

численности занятых в экономике не менее чем на 1%; 

ежегодное увеличение объема налоговых поступлений от СМСП в 

бюджет района не менее чем на 10%; 

Для расчета основных индикаторов и показателей эффективности 

реализации программы используются данные Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю, 

данные Федеральной налоговой службы № 9 России по Алтайскому краю, 



 

сведения предоставляемые администрациями сельских советов,  

поступающие в управление Алтайского края по развитию 

предпринимательства и рыночной инфраструктуры. 

 

VII. Система управления реализацией программы 

 

Выполнение намеченных мероприятий, текущее управление реализацией 

программы, подготовка предложений по корректировке программы, 

формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий 

программы, представление отчета о ходе реализации программы, мониторинг 

программных мероприятий и оценка реализации программы обеспечивается 

отделом по экономическому развитию совместно с другими исполнителями 

программы. 

Исполнителями мероприятий программы являются: структурные 

подразделения Администрации Немецкого национального района, Центр 

занятости населения, Совет предпринимателей при главе Администрации   

района, информационно-консультационный центр. 

Комитет по экономике, инвестиционной политике и развитию 

предпринимательства  Администрации района предоставляет информацию о 

ходе реализации программы в управление Алтайского края по развитию 

предпринимательства и рыночной инфраструктуры ежеквартально  в 

установленном порядке. 
 


